
 

Nr.4(240)  Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

      Nautrēnu Ziņas      
15.05.2019 

     

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Pārtikas un veterinārais dienests uzsācis 
meža dzīvnieku vakcināciju pret                    
trakumsērgu. 

   
Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) uzsācis meža 
dzīvnieku – lapsu un jenotsuņu vakcināciju pret   
trakumsērgu. 

Vakcinācijai tiks izmantota vakcīna „Lusvulpen”, kas 
satur novājināta trakumsērgas vīrusa SAD BERN 
MSV Bio 10 celmu, un ir iestrādāta zivju miltu, tau-
ku un parafīna maisījuma iekšpusē. Vakcīnas ēsmas, 
izmantojot mazās aviācijas lidmašīnas, tiek izvietotas 
austrumu pierobežā. 

Vakcīna nav bīstama ne cilvēkam, ne apkārtējai   
videi, tomēr, ja cilvēks nonācis tiešā saskarsmē ar 
vakcīnu (ēsmas iekšpusē tā ir šķidra) – tā nonākusi 
acīs vai brūcē, jāvēršas pie ārsta. PVD aicina pieau-
gušos par vakcīnām informēt arī bērnus un lūgt tās 
nekādā gadījumā neaiztikt. 

Vakcīna izskatās kā brūngans kubiņš, nedaudz     
mazāks par sērkociņu kastīti. Vakcīna nav paredzēta 
suņiem un kaķiem, tomēr, to apēdot, dzīvnieka              
veselība nebūs apdraudēta. 

Trakumsērga ir bīstama, neārstējama dzīvnieku un 
cilvēku veselību un dzīvību apdraudoša infekcijas 
slimība. Trakumsērgas rezervuārs dabā ir savvaļas 
dzīvnieki, galvenokārt – lapsas un jenotsuņi. Māj-
dzīvnieki, visbiežāk nevakcinēti suņi un kaķi, ar   
trakumsērgu inficējas pēc kontaktēšanās ar slimiem 
savvaļas dzīvniekiem. Vienīgais efektīvais trakum-
sērgas profilakses pasākums ir savlaicīga dzīvnieku 
vakcinācija pret trakumsērgu. 

PVD izstrādāto trakumsērgas apkarošanas program-
mu ir apstiprinājusi, un līdzfinansē Eiropas Komisija. 

Pateicoties sistemātiskai savvaļas dzīvnieku vakcinā-
cijai, kas kopš 2005. gada regulāri tiek veikta pavasa-
rī un rudenī, trakumsērga Latvijā ir izskausta – pēdē-
jais trakumsērgas gadījums meža dzīvniekiem kon-
statēts 2010. gadā, bet mājas (istabas) dzīvniekiem – 
2012. gadā. Pasaules Dzīvnieku veselības organizāci-
ja (OIE) Latviju oficiāli atzinusi par valsti, kas ir 
brīva no trakumsērgas. 

Lai gan Latvijā pēdējo gadu laikā nav konstatēts  
neviens trakumsērgas gadījums, ņemot vērā trakum-
sērgas izplatību kaimiņvalstīs, PVD aicina regulāri 
veikt mājas dzīvnieku vakcināciju pret trakumsērgu, 
kā arī ziņot veterinārārstam vai PVD par katru             
trakumsērgas aizdomu gadījumu. 

                   Pārtikas un veterinārais dienests 

      
     Kapusvētki Nautrēnu daraudzē 
 

 
1. jūnijā plkst. 12.00 – Obrumānu kapsētā 

                plkst.14.00 - Sila kapos 

8. jūnijā plkst. 12.00 – Sārņu kapsētā 

               plkst.  14.00 – Vylkadūbīšu kapsētā 

15. jūnijā plkst. 12.00 – Rasnupļu kapsētā 

                plkst. 13.30 – Laizānu kapsētā 

22. jūnijā plkst. 12.00 – Desetnīku kapsētā 

                  plkst.12.30 - Sološnieku kapsētā 

                 plkst.13.30 - Vorkaļu kapsētā 

29. jūnijā plkst. 12.00- Stogoršņu kapsētā 

  6. jūlijā plkst. 12.00 – Jaunzemļu kapsētā 

13. jūlijā plkst.12.00 - Žogotu kapsētā 

               plkst.13.00 - Gailumu kapsētā 

27. jūlijā plkst. 12.00 - Pliešu kapsētā 

3. augustā plkst. 12.00 Mežvidu baznīcā mise 

                  plkst.13.00 Lakšinīku kapsētā 

 15. jūnijā plkst. 15.00  Pintānu kapsētā 

 
 
 
 
          

Eiropas parlamenta vēlēšanu iecirkņa 
Nr.746  

    Nautrēnu sporta hallē -KN 
 

     Darba laiks: 
 

20.05 -   17.00- 20.00 
21.05 - 9.00 - 12.00 
22.05 - 17.00 - 20.00 
23.05 - 9.00 -12.00 

24.05 - 10.00 - 16.00 
25.05 - 7.00 - 20.00 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

   

Lpp.2       NAUTRĒNU ZIŅAS      

         

 
Trešajā dabas skaitīšanas sezonā apsekos 

pusmiljonu hektāru zemes 
 
Līdz ar veģe-
tācijas sezonu 
un pavasara 
atnākšanu ir 
sākusies arī 
dabas skaitī-
šanas trešā 
sezona.     
Šogad Dabas 
aizsardzības 
pārvaldes 
(Pārvalde) 
uzdevumā 
247 dabas 
eksperti pētīs 
Latvijas teri-
toriju, uzskai-
tot Eiropas Savienības (ES) nozīmes aizsargājamos     
biotopus – viendabīgas teritorijas, kurās sastopama liela 
bioloģiskā daudzveidība. 

Ekspertu uzmanības lokā būs apmēram pusmiljonu                
hektāru plaša teritorija, kurā viņi apsekos dažādus                    
dzīvotņu veidus, piemēram, bioloģiski vērtīgus zālājus, 
dabiskoties sākušas mežaudzes, purvus, avoksnājus,           
cilvēka mazietekmētu jūras piekrasti un kāpas, upes,               
ezerus, alas un iežu atsegumus. 

No aprīļa līdz novembrim ir plānots apsekot gan valstij 
un pašvaldībām, kā arī privātīpašniekiem piederošus               
īpašumus 91 Latvijas novadā. Marta beigās jau ir izsūtītas 
informatīvas vēstules 30 tūkstošiem zemju īpašnieku, ka 
tiks skatītas dabas dzīvotnes viņa zemes vienībā vai var 
tikt šķērsots īpašums, lai inventarizētu blakus esošo              
zemes vienību. 

“Latvijas daba ir daudzveidīga un unikāla, un šobrīd              
ikvienam ir iespēja to baudīt, novērtēt, apzināties un             
saglabāt nākotnei. Nevar noliegt, ka cilvēks kā ekosistē-
mas daļa to būtiski ietekmē, tādēļ tik ļoti lielu nozīmi   
dabas izpētei pievērš zinoši speciālisti visā pasaulē. Arī 
Latvijā bioloģiski vērtīgie biotopi jeb dzīvotnes ir veido-
jušies ilglaicīgi, tāpēc svarīgi tos apzināt, lai varētu turpi-
nāt pareizi apsaimniekot,” pauž dabas skaitīšanas vadītāja 
Irisa Mukāne. 

Zemes īpašniekam ir tiesības piedalīties īpašuma apseko-
šanā un uzdot par to jautājumus. Pievienoties var apseko-
šanas brīdī, satiekot savā īpašumā ekspertu ar Pārvaldes 
izsniegto apliecību vai iesniegt  Pārvaldei rakstisku                
iesniegumu (skaitamdabu@daba.gov.lv vai Baznīcas                
iela 3, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150) līdz 
15.maijam par vēlmi piedalīties sava īpašuma                           
apsekošanā. 

Eksperta paustais skaidrojums par dabas vērtībām 
apsekojuma brīdī ir informatīvs. Ja īpašumā tiks   
konstatēts ES nozīmes aizsargājams biotops, pēc datu 
kvalitātes pārbaudes 2020.gadā īpašnieks saņems 
rakstisku informāciju un vienlaikus tā būs pieejama 
arī Pārvaldes uzturētajā dabas datu pārvaldības              
sistēmā Ozols (https://ozols.gov.lv/pub). Tas ļaus 
zemes īpašniekiem taupīt laika un finanšu resursus, 
kā arī atvieglos dažādu jautājumu risināšanu, atļauju                
saņemšanu, detālplānojumu izstrādi utt. 

Lai skaidrotu procesu, tā nepieciešamību un sniegtu 
atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem, arī šogad tiks 
organizēti semināri dažādās pašvaldībās. Plašāka  
informācija par dabas skaitīšanu, plānotajām aktivitā-
tēm, atbildes uz populārākajiem jautājumiem, iedzī-
votāju informatīvajiem bezmaksas semināriem             
pieejama vietnē www.skaitamdabu.gov.lv vai 
www.daba.gov.lv 

Biotopu apzināšana norit dabas skaitīšanas jeb ES 
Kohēzijas fonda projekta “Priekšnosacījumu izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” ietvaros. Visu dabas 
skaitīšanas aktivitāšu īstenošana paredzēta līdz 
2023.gadam. 
 

Informāciju sagatavoja: 
Ilze Reinika, Dabas aizsardzības pārvalde, Dabas   
skaitīšanas vadītājas asistente 

ilze.reinika@daba.gov.lv 

Tālr.: 27858275 
___________________________________________ 
 

18. maijā – VIII Tautas muzikantu    
saiets un danču vakars Rogovkā 

 
Katru gadu maijā Rogovkā, dzejnieka Antona Kūkoja 
dzimtajā pusē, notiek tautas muzikantu un danču  
saiets ar nosaukumu “Večerinka “O, bļaka!”. Arī  
šogad biedrība “Rogovkīši” ar Nautrēnu pagastu   
apvienības un sponsoru atbalstu 18. maijā plkst. 
19.00 rīko jau astoto tautas muzikantu saietu un   
danču vakaru Rogovkā “Večerinka O,bļaka!”. 

Dalību pasākumā ir solījuši ne tikai vietējie tautas 
muzikanti, bet arī viesi – “Sēļu muižas muzikanti”, 
ukraiņu tautas mūzikas ansamblis “Vodograj”, Med-
ņevas kapella, Salnavas danču muzikanti, grupa 
“Trikmiņs” un citi tautas muzikanti no tuvākas un 
tālākas apkārtnes – Balviem, Vectilžas, Rīgas,           
Ilzeskalna, Kaunatas, Rēzeknes u.c.                                 
Vārds “bļaka” latgaliski nozīmē “skārda loksne”, pa 
kuru uzsitot, skaņa ir tālu dzirdama. Savukārt izsau-
ciens “O, bļaka!” radies kopīgas muzicēšanas laikā 
Antona Kūkoja dzimtajās mājās, kur bļaka tika               
izmantota kā sitamais instruments, dziesmas laikā pa 
to ritmā uzsitot  ar pagali.  

https://ozols.gov.lv/pub
https://www.skaitamdabu.gov.lv/public/
https://www.daba.gov.lv/public/


 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lpp.3 15.05.2019 

Tautas muzikanti ir daudzreiz kolorīti un spilgti attēloti 
Antona Kūkoja dzejā, bet pēc dzejnieka aiziešanas           
mūžībā, Nautrēnu pagasta pārvalde iedibināja tradīciju 
rīkot tautas muzikantu saietu ar Antona Kūkoja doto 
nosaukumu “Večerinka O,bļaka!”. 

Kā ierasts, muzikantiem, dejotājiem un klausītājiem 
večerinka beidzas tikai ap rīta gaismu, kad gaiļi sāk 
dziedāt un dažs labs Rogovkas iedzīvotājs jau iet govis 
slaukt! 

Uz tikšanos Rogovkā! 

                                                      Biedrība “ Rogovkīši” 
 
___________________________________________ 
 
Rogovkas karaļvalsts pavasara balle 
 
27. aprīlī Nautrēnu pagasta kultūras namā jau piekto gadu pēc 
kārtas Rogovkas multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu 
centrs rīkoja Rēzeknes novada jauniešu sadraudzības pasāku-
mu „Pavasara karnevāls”. Šogad vēlējāmies noorganizēt kaut 
ko ārpus ikgadējās rutīnas, tāpēc uz pavasara karnevāla idejas 
pamata izveidojām jaunu pasākumu, ko nosaucām – 
„Rogovkas karaļvalsts pavasara balle”. 

Rogovkas karaļvalsts balli apmeklēt bija ieradušies jaunieši 
no dažādiem galmiem: Dricānu, Bērzgales, Ilzeskalna,                
Vērēmu un Rēzeknes. 

   

      Pavasara balle norisinājās divās daļās: „Galma balle” un 
„Kas notiek pēc pusnakts?”. Vakaru iesākām ar karalisko 
valsi. Maģiskajā dejā tika izdancināti visi viesi. Vakars  
turpinājās ar jautrām dejām, dažādām aktivitātēm un burvī-
giem priekšnesumiem no viesu pagastiem. Arī šogad vakara 
gaitā, ejot cauri pārbaudījumiem, tika noskaidroti balles 
karalis un karaliene. Karalienes titulu ieguva jauniete no 
Rogovkas, bet par karali tika iecelts Dricānu jauniešu centra 
pārstāvis. 

Balles otrā daļa tika atklāta ar hip-hop deju, ko izpildīja 
Rogovkas jaunieši. Siltā, draudzīgā gaisotnē, ar svētku torti 
un skaistiem mirkļiem, kas tika iemūžināti mūsu foto stūrītī, 
aizritēja vakars. 

Saiva Karmena Maģiča, 
Rogovkas jauniešu centra jauniete                                              

Foto: Gita Šķestere 

_____________________________________ 

       Šī gada, 20. aprīlī, Rogovkas jauniešu centra jaunieši 
sarīkoja ikgadējo labdarības akciju. Viņi brauca pie Nautrē-
nu pagasta vientuļajiem pensionāriem,   dāvinot pašdarinā-
tas dāvanas un apsveikumus. Atceroties prieka asaras no 
pagājušā gada labdarības akcijas, jauniešos vēlme ieprieci-
nāt šos cilvēkus tikai pieauga. Jaunieši tika laipni uzņemti, 
pacienāti ar tēju un citiem gardumiem, klausoties aizraujo-
šos stāstos.  

 
                                  Rogovkas jauniešu centra jauniete 

                                                     
Diāna Ivanova 

  



                
 
 

 
 

Baltā galdauta svētki Rogovkā ( foto N.Viļuma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meža īpašnieki aicināti pieteikties konkursam “Sakoptākais 
mežs 2019”   

               Lai veicinātu ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu un pateik-
tu paldies labas mežsaimniecības prakses uzturētājiem Latvijā,  
sākta pieteikšanās Latvijas Meža īpašnieku biedrības (LMĪB) rīko-
tajam konkursam “Sakoptākais mežs 2019”, kas šogad notiks jau 
trešo gadu. Pieteikumu konkursam ikviens interesents var iesniegt 
līdz 28. jūnijam. 

Konkursa “Sakoptākais mežs 2019” mērķis ir veicināt ne tikai ilgt-
spējīgu meža apsaimniekošanu, bet arī sabiedrības izpratni par lau-
ku kultūrvides saglabāšanu. Konkursa balvu fonds sastāv no prak-
tiski pielietojama motorinstrumenta jaunaudžu kopšanai un divām 
dāvanu kartēm meža stādāmā vai dekoratīvā materiāla iegādei, kas 
tiks sadalīti starp trīs visaugstāk novērtētāko meža īpašumu saim-
niekiem. Tāpat trīs visaugstāk novērtētie īpašnieki tiks nominēti arī 
prestižajai meža nozares gada balvai „Zelta čiekurs” nominācijā 
„Par ilgtspējīgu saimniekošanu”. 

Konkursa nolikums, papildu informācija par pieteikšanos un               
vērtēšanas kritērijiem meklējama šeit: www.mezaipasnieki.lv 

 

 

„NZ”sagatavoja un izdeva N.Viļuma 
nautrenu.zinas@inbox.lv 

      Nautrēnu sporta hallē -KN 
 

      26. maijā plkst.11.30 
 

Atpūtas pēcpusdiena  
pensionāriem. 

Koncerts 
Cienasts 

Muzikālais pavadījums - Anna Višķere 
 

Ja kādam nepieciešama transports zvanīt 
Nellijai 26363203 

       1. jūnijā  plkst.13.00 
       Nautrēnu sporta hallē -KN 
 

        Bērnības svētki 
 
    Ievērībai! 
 
             Bērnu svētkos sveiksim            
pagastā deklarētos piecgadniekus                 
Ja vēlaties, lai jūsu mazulis tiktu 
godināts,  aicinām pieteikt               
bērnus, kuri dzimuši 2014.gadā. 
 
  Pieteikšanās līdz 20. maijam pie 
N.Viļumas, mob.26363203 

http://www.mezaipasnieki.lv

